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حجم وسیعی از نابسامانی های 
برآمده از اسکیزوفرنی سیاسی 
لیبرال ها و نئولیبرال ها در کشور 
نه تنها اقتصاد کشور را با بحران 
روبه رو کرده و تورم به وجود آورده، 
بلکه منجر بــه انحطاط کانون 
خانواده ها شده و در نهایت اعتماد ملی را به شدت 
خدشه دار کرده است. یکی از رفتارهای ضداخلاقی 
و اجتماعی که ریشه بسیاری از مسائل و مفاسد 
اقتصادی کشور نیز هست، داشتن نگاهی معامله 
گرایانه و دلالی در مدیران کشور است که مثل موریانه 
به نهادهای کشور و سیستم مدیریتی آن رخنه کرده 
است. این نوع نگاه نقش مؤثری در نوسان های ارزی 
و اقتصادی و نابودی روابط اجتماعی دارد. هدایت 
از بــالا به پایین افــراد معامله گر و دلال در تنظیم 
قیمت های بـــازار نقش اساسی داشته و سرمایه 
دیگران، به ویژه سرمایه طبقه های متوسط و پایین 
جامعه را قربانی خواسته و تصمیمات خود می کنند.

فرار مالیاتی، رفتاری غیراخلاقی ◾
یک رفتار غیراخلاقی دیگر در حوزه اقتصاد که با رشد 
مدنی در تضاد است، فرار مالیاتی است. اینکه در 
یک فروشگاه یا یک مغازه مشاهده می شود، تعداد 
زیادی دستگاه کارتخوان وجود دارد، یکی از راه های 
فرار از مالیات است. افراد دلال در بدترین اوضاع و 
شرایط اقتصادی ملک، طلا و ارز را فقط با این هدف 
می خرند که گران شود، کالاها و مایحتاج ضروری را 
با انگیزه گران تر شدن هر چه بیشتر آن ها احتکار 
می کنند، بدون اینکه به عواقب آن برای کلیت جامعه 
بیندیشند. هر کجا دستیابی به ســود و منفعت 
بیشتر، هــدف اصلی تعریف شــود، دیگر ابایی از 
در رنج و مشقت انداختن جامعه وجــود نخواهد 
داشت و به دنبال آن انسانیت، نوع دوستی و اخلاق 
که از آفاق اسلام عزیز هستند، از آن جامعه رخت 

برخواهد بست.
گورخوابی، حلبی آبادنشینی، پشت بام خوابی و 
به تازگی هم اتوبوس خوابی برآمده از همین جنایت 
اجتماعی است که افراد قانون  گریز مرتکب می شوند، 
کسانی که به هیچ چیز جز منفعتشان توجه ندارند. 
این رفتارهای مسئولیت گریزانه که صرفاً به منظور 
بالا بردن سود صورت می گیرد، نمونه ای از رفتارهای 
ضداخلاقی و ضد اجتماعی است که در ایران تبدیل 
به یک فرهنگ و مولد فساد و بی اخلاقی روزافــزون 
شده و نسل جوان را از بدو جامعه پذیری با آسیب 
و چالش های متعدد و خانمان ســوز روبـــه رو کرده 
است. جامعه ای که سخت کوشی و نگاه پرتلاش از 
آن خداحافظی کند، زمینه ساز رفتارهای ضداخلاقی 
می شود و قدرت مقابله با نابهنجاری های جامعه 
در آن کاهش می یابد.این معضل آسیب زا نیاز به 
یک آسیب شناسی سیستمی و ریشه ای دارد تا 
مشخص شود چگونه می توان این سدهای بازدارنده 
تحول اقتصادی را از بین برد و چگونه باید دست 
دلالان را از حــوزه مهم اقتصاد کوتاه کــرد و ثبات 

اقتصادی را به جامعه بازگرداند. 

عدالت خواهی بدون تعارف با کمک مردم ◾
یــکــی از راهـــکـــارهـــای مــمــکــن ایـــن اســـت کـــه ایــن 
موریانه های ریشه های اقتصاد را به دستگاه قضایی 
و نیروی انتظامی کشور با اسم و رسم و عکس معرفی 
کنیم: جامعه ما نیاز به قانون مداری و عدالت خواهی 
بــدون تعارف دارد تا کسی خود را تافته جدا بافته 
نپندارد و با اعتماد ملی که بزرگ ترین سرمایه یک 
کشور است، بازی نکند. از مردم باید برای همکاری 
دعوت به عمل آید. مردم شفافیت سیاستمداران 
خــود را دوســت دارنـــد از ایــن رفــتــار شما استقبال 
خواهند کرد. این روش مدیریت کمک می کند مردم 
با آتش به اختیاری پنهان و آشکار خود به دستگاه 
قضایی و نیروی انتظامی کشور کمک کنند. یکی از 
بزرگ ترین مصیبت های کشور رانت و رشوه خواری 
است. این سونامی بخش هایی از کشور را فلج کرده و 
بخش های دیگر را تبدیل به دیوانه خانه کرده است. 
باید با کنترل شدید، دست این گونه کارمندها و افراد 

بی مسئولیت را قطع کرد.
در کشور می توان کانون های متفاوت مافیایی قدرت 
را مشاهده کــرد که بسیاری از آقــازاده هــای طیف 
لیبرال و نئولیبرال در آن دست دارند. این کانون ها به 
ولعی بیمارگونه در کلاه گذاشتن سر یکدیگر و مردم 
کشورمان مبتلا هستند که باید با آن هــا به شدت 
برخورد شــود. یکی از دلایــل عدم رشد در صعنت 
خودروسازی این است که آقا زاده هایی که اجناس 
خاص وارد می کنند، نمی خواهند راه ناندانی شان 

قطع شود، به همین دلیل برایشان مهم نیست آیا 
مردم از ایمنی کافی در جاده ها برخوردار باشند یا 
نباشند. مدیران ایران خودرو هم که خودشان بهترین 
ماشین های خارجی را ســوار می شوند. دست این 
مافیا را باید از اقتصاد کشور برید. مردم باید در جریان 
متلاشی شدن و محاکمه کردن آن ها قرار بگیرند. اگر 
دولت کنونی از مردم بخواهد، آن ها بدون مکث وارد 
میدان دزدگیری و مقابله با رانتخواران و رشوه بگیران 

خواهند شد.

حاکمیت شفافیت سیستمی  ◾
با بازگشت شفافیت سیستمی به دستگاه مدیریتی 
کشور مــردم دســت افـــراد سودجو را در هر کجای 
کشور که هستند با عوامل خارج از مرزهایشان از 
احتکار و ایجاد نوسان سیستم ارزی و اقتصادی 
کشور قطع می کنند.تا زمانی که دلالان فاسد جلو 
پاساژهای کشور ارز آزاد می فروشند و احتکارکنندگان 
ــرای افــزایــش سرمایه های خــود در  بی مسئولیت ب
ــردن اخـــلاق و قــانــون را  ــارج از کــشــور گـ ــل و خـ داخـ
زیــر لگدهای خــود خــرد می کنند، هیچ حکومت و 
دولتی قادر به تک نرخی کردن ارز و ایجاد امنیت در 
سرمایه گذاری نخواهد بود. شفاف سازی و مدیریت 
دقیق و عدالت محور دست این افراد بی اخلاق را نیز 
از جیب مردم خارج خواهد کرد تا قدرت جولان دادن 
در هیچ نهاد و مکانی را نداشته باشند. طبیعی است 
سرمایه گذاری مخرب و ضداجتماعی سبب ترویج 
هرچه بیشتر امتناع تفکر، خلاقیت و خودیاری 
فکری می شود و اخلاق مدنی را در جامعه از درون 
تهی می کند. آسیب شناسی سیستمی مدیریت 
خرد و کلان نهادهای کشور سازوکار توسعه داخلی و 

اقتدار بین المللی است.
با کمک مدیریت کلان سیستمی، همه دستگاه های 
مدیریتی داخــل کشور یکپارچه ســازی می شوند. 
با یکپارچه سازی می توان سیاست گذاری واحد و 
قابل ارزیابی طراحی کرد، جلو هرگونه فساد را گرفت، 
خطر بروز مشکلات جدید را پیشگیری کرد و به طور 
هماهنگ و به تناسب شرایط امورات را پیش برد. با 
تفکر و مدیریت کلان سیستمی متوجه می شویم 
توسعه عرصه های بازاریابی، لازمه پیشرفت موفق 
تولید است. سیستمی کردن مدیریت کلان کشور و 
همه عرصه های پایین دست و پیرامونی آن بهترین 
ابزار دیالکتیکی برای اداره سالم قدرت و جلوگیری از 

فساد است.
این سبب می شود دیپلماسی و سیاست خارجی 
کشور بر اساس واقعیت های موجود طراحی شوند 
ــزرگ. انسجام  و نــه بــر اســـاس امــیــال قــدرت هــای بـ
سیستمی در داخــل، میزان مقاومت و مشارکت 
دولت را در مراودات خارجی بالا می برد. این واقعیت 
را باید بدانید که کشورهای اروپای غربی بعلاوه آمریکا 
و کانادا، ایــران و ملت ایــران را توسعه نیافته تلقی 
می کنند و از آن ها برای به جان حکومت انداختن در 
ایران استفاده ابزاری می کنند، درحالی که مردم ایران 
برای آن ها هیچ ارزشی ندارند. این ما هستیم که باید 
با رفتارمان به آن ها بگوییم برای خودمان ارزش قائلیم 

و شما نیز باید با ما با احترام برخورد کنید. 

رفتار دولــت در مــذاکــرات با توجه به اصــل بیداری 
هویتی و سیاسی کــه از خــود بــروز مــی دهــد، قابل 
تحسین اســت. دیپلماسی همسایگی که دولت 

انتخاب کرده، مفید است.

دیجیتال سازی مقدمه شفافیت ◾
ــاره شــود: در  بــه یــک مــورد دیگر باید در اینجا اشـ
مدیریت کلان سیستمی نه تنها همه اسناد و مدارک 
در نهادهای دولتی و غیردولتی کشور باید دیجیتال 
شوند، بلکه فیش های پرداختی نیز باید بدون استثنا 
از طریق بانک صورت بگیرند تا کسی نتواند زیرمیزی 
و یا به این و آن شیرینی دادن امورات خود را دنبال 
کند. هیچ ارباب رجوعی نباید بتواند این سامانه را دور 
بزند و کارهایش را از طریق کارکنان مجموعه مربوط، 
زیرمیزی انجام بدهد. با کنترل غیر محسوس و اعلام 
مجازات های سخت می توان نهادهای اجتماعی را در 
مسیر عدالت متقابل تربیت کرد. معضل زیرمیزی 
کار کردن در کشور تبدیل به یک فرهنگ شده است 
که عملی ذاتاً ضداجتماعی است و سبب فروریختن 

اعتماد ملی و ایجاد »دزدبازار« می شود.
با روی کار آمــدن دولــت آقــای رئیسی فرصتی برای 
احیای این وضعیت وخیم فراهم شده است و به نظر 
می رسد این دولت برای ساماندهی وضعیت موجود، 
با سختی های زیــادی باید دست و پنجه نرم کند. 
دولت آقای رئیسی می تواند اعتماد از دست رفته 
ملی را به قلب کشور بازگرداند. مدیریت سیستمی 
کشور به عنوان یک رویکرد جدید می تواند دگرگونی 
عظیم و چرخش اجتماعی به وجود بیاورد. ضروری 
است تمامی آحاد جامعه با احساس مسئولیت در 
این فرصت پیش آمده همکاری و نقش آفرینی کنند 
تا این اعتماد از دست رفته برگردد و دست دلالان 
فاسد و مفسد از جنایتی که روزانه مرتکب می شوند، 
کوتاه بماند: ایجاد اقتدار، توسعه و پیشرفت جامعه 
وظیفه ای همگانی است که شهروندان باید آن را 
جــدی بگیرند و مسئولان امکان مشارکت مردم 
را فراهم کنند. تقویت وحــدت و مشارکت گروهی 
می تواند سبب هم افزایی و افزایش تصاعدی تولید در 

تمامی زمینه ها از فرایند تفکر تا عمل شود.
شایسته است  مردم نسبت  به  دولت آقای رئیسی 
که برای تغییر و تحول آمده است، وفادار باشند و در 
ً  پیش  می آید،  کاستی ها و ناهمگونی هایی که  احیانا
خالصانه  پیشقدم  شوند. بدین صورت که آتش به 
اختیار عمل کنند، هرجایی که کاستی و کوتاهی از 
مسئولان ذی ربط ، مشاهده می کنند، تذکر دهند و 
تلاش کنند جامعه به اصل خود و ارزش های الهی، 
انسانی و انقلابی برگردد. دستوراتی که   در تمامی  
ابعاد سیاست گذاری  توسط دولت، صادر می شود 
را با جان  و دل  پذیرا باشند و هرگاه  در پیشامدها نیاز 
به همکاری و همیاری هست، بی درنگ  بپذیرند. برای 
مثال، وقتی دستوری بــرای رعایت شیوه نامه های 
بهداشتی صادر می شود، مردم باید بدانند برای حفظ 
سلامتی خود آنان و خانواده   عزیز آنان ا ست و بدون 
هرگونه تعلل و پیش داوری انجام دهند و به یکدیگر 
تذکر بدهند و یادآور این امر بشوند. این آیین رفتار و 
عزت نفس یک کشور مترقی و انقلابی است که رفاه 

و سلامتی مردم در آن یک ارزش است.

مشارکت های مردمی در دسترس قرار گیرد ◾
دومین  وظیفه  و تعهد دولــت  در برابر ملت ، قابل 
دسترس کردن مشارکت مردمی است. این سبب 
تأمین  رفاه  در زندگی  همه  مردم  و ایجاد اشتغال  و 
رونق  دادن به  کشت  و کار و صنعت  و تجارت  می شود. 
دولت  و سیستم حکومتی باید علاوه بر کوشش  در 
تأمین  بودجه  لازم  برای  اداره کشور در ابعاد مختلف  
سیاسی، نظامی، فرهنگی  و غیره، ، با تمام  توان  در 
فراهم  ساختن  امکانات  مورد نیاز برای  رشد اقتصادی  
کشور بکوشد. امکاناتی  را که  در گسترش  و بهبود 
کــشــاورزی  مؤ ثر اســت، به طور گسترده  در اختیار 
کــشــاورزان  قــرار دهــد و شــرایــط  لازم  را بــرای  بهبود 
بخشیدن  به  وضع  کشاورزی  فراهم  و کاستی ها را 
برطرف  کند. مستضعفان و »عقب-نگه-داشته-
شدگان« نباید به  حال خودشان  واگذار شوند. این 
ــراد به دلجویی ها و رسیدگی های بیشتری نیاز  اف

دارند.
ــت باید هــمــواره  و به طور مستمر  بر پیشرفت   دول
کشاورزی  نظارت  کارشناسانه و آماری  داشته  باشد. 
کیفیت باید در همه عرصه های کشور جای کمیت را 
بگیرد. همچنین  در بخش صنعت ، تجارت  داخلی  
و خارجی  و جذب  سرمایه ها و به  کار انداختن  آن ها 
و ایجاد توازن  بین  درآمد عمومی  و مصرف و توزیع  
عادلانه  ثروت  و بالا بردن  سطح  درآمد سرانه  اقشار 
مختلف، زیر نظر کارشناسان  خبره  و کشوردوست 
اقدام  کند. از دیگر اقدامات  ضروری  دولت  بهره برداری 
صحیح از سرمایه ملی ، ثروت های طبیعی  و  خدادادی 
و دادن  فرصت  به  مــردم  در بهره برداری  از آن هــا در 
چــارچــوب  مــقــررات  و زیــر نظر مستقیم  سیستم 

حکومتی است.
سومین  وظیفه  دولت  در برابر ملت، تعلیم  و تربیت 
سیستمی و فراهم  کردن  امکان پیشرفت  به سوی  
مدارج  عالیه  دانش  است. اگر نهادهای  خصوصی  
در این باره  اقدام  کنند، دولت  باید آنان  را یاری  دهد و 
شرایط  لازم  را برایشان  فراهم  سازد و با نظارت  کامل  بر 
عملکرد آنان از انحرافشان  از خط  نظام  سیاسی حاکم 
و مــردم محوری جلوگیری  کند؛ حق  تعلیم  یکی  از 
اساسی ترین  حقوق  ملت بر دولت است که  در ارتقای 

سطح  فرهنگی  ملت  نقشی  اساسی ایفا می کند.
وظیفه  دولت  است  که  در سایه  رهاوردهای  علم، 
مردم  را به  عمل  وا دارد. دانش، مقدمه  و راه  وصول  
ــاه  اســت.  بــه  سالم  زیستن و زنــدگــی مبتنی بــر رف
ایــن  علم  اســت  که  آبــادانــی  بــه وجــود مـــی آورد و راه  
وصول  به  سعادت   را نیز هموار می کند. هر اندازه  
که  سطح  فرهنگ  ارتقا پیدا کند، سعادت  و رفاه  در 
زندگی  بیشتر و بهتر فراهم  می شود. نظام  حاکم  که  
عهده دار ارتقای سطح  فرهنگ  مردم  است، باید 
بکوشد تا مردم  را به  وظایف  خودشان  هرچه  بیشتر 
آشنا سازد و به  پیروی  از راهبرد مدنیت  پیشرفته  
تشویق  نماید و در صورت  لزوم  وادار کند. همان طور 
که مردم حق و حقوق دارند، دولت نیز حق و حقوق 
دارد که با مشارکت و مشارکت دادن مردم به وجود 

می آید و شکل می گیرد.

مسببان شرایط امروز فراموش نشوند ◾
ضــرورت دارد مسببان شرایط امــروز در نخستین 
فرصت به خاطر وارد کــردن آسیب های جــدی به 
بخش های مختلف کشور محاکمه شوند. هیچ کس 
نباید خیال کند می تواند از دست قانون فرار کند. 
رفتاری که نیروهای انتظامی با اراذل و اوباش که مخل 
مردم هستند، می کنند، باید در مورد سیاستمداران 
بی اخلاق که کشور و رأی مردم را به بازی می گیرند، 
اعمال شــود. بــرخــورد با دولــتــمــردان و آقــازاده هــای 
بی مــرام آن هــا یک حق شهروندی اســت. ایــن امر 
می تواند موجب تسلی خاطر جامعه و تشویق و 
ترغیب مردم برای مشارکت و حمایت گسترده و همه 
جانبه از دولت فعلی شود. در غیر این صورت مردم 
فکر خواهند کرد »کاسه ای زیر نیم کاسه« است و 
دست این افراد خطرناک در دست حکومت است. 
محاکمه آن ها و ایجاد همزمان رفاه با ایجاد همدلی در 
کشور می تواند اعتماد از دست رفته ملی را به قلب 
جامعه بازگرداند. با شفاف سازی گسترده می توان 
رویکردهای بحران آفرین سیاست های 32 سال 
گذشته از میرحسین موسوی تا روحانی را برای مردم 

تشریح کرد و مردم سالاری واقعی را برقرار کرد. 
دولـــت باید حافظ عــزت نفس و کــرامــت تک تک 
افراد جامعه با هر سلیقه و تفکری که دارند، باشد. 
احترام به صدای مردم به حکومت از پایین به بالا 
مشروعیت می بخشد و زبــان دراز ایــران ستیزان و 
دسیسه بافان داخل و خارج از ایران را کوتاه خواهد 
کرد؛ کرامت جامعه و شهروندان یک اصل است و 
اگر ارج نهاده و احیا شود، در کوتاه مدت مسبب رقم 
زدن اتفاقات خوب و رشدآفرینی در جامعه خواهیم 
شد. دولت و ملت با همکاری های متقابل می توانند 
ــای انسانی و انقلابی جامعه  در خدمت ارزش هــ
باشند. با این روحیه و رویکرد، فرهنگ تلاش گری 
و سخت کوشی ترویج پیدا می کند و تبدیل به یک 

فرهنگ در سیستم تمدنی کشور می شود.

نظام آموزشی از نئولیبرال ها پاک شود ◾
نئولیبرال ها در نظام آموزشی کشور نیز به مردم 
خدمت نمی کنند، بلکه بیشتر دنبال تربیت نسلی 
هستند که به داشته های کشور دهــن کجی کند 
و دنــبــال نداشته های خــود در آغــوش غــرب بــرود. 
بخشی از جلای وطن کردن های نسل جوان و نخبه، 
ریشه در رفتار این نئولیبرال ها دارد که دانشگاه ها را 
تبدیل به مکانی برای نبرد ناسالم دیدگاه ها کرده اند. 
فرهیختگان و نخبگان کشور که در تمامی سطوح در 
دولت های قبلی مطرود و سرکوب شده اند، می توانند 
با ارائــه طرح های کوتاه عملیاتی وارد کــارزار شوند و 
برای ایرانی مستقل گام بردارند. لازم است در تمامی 
عرصه های کشوری نیازسنجی شود و پس از شناخت 
نیازهای اصلی با تکیه بر ارزیابی درست بازخوردها و 
اولویت ها اقدام شود: هرگز نباید یادمان رود آینده 
اکنون شروع می شود و در جریان است. ما به آینده 
نمی رسیم، بلکه با آینده حرکت می کنیم. نوجوانان 
و جوانان ما آینده ایران هستند و سرمایه گذاری روی 

آن ها، یعنی سرمایه گذاری روی طلا و جواهر.
با سیستمی شدن دستگاه مدیریت کشور این کار 
ممکن خواهد شــد. بــرای مثال جهت رفــع نسبی 
ــان بــی سرپرست  مشکلات معیشتی دو قشر زن
ــواع جرایم و  و کودکان کــار جامعه و جلوگیری از ان
فسادهای اجتماعی، یکی از راهکارها می تواند 

راه اندازی کارگاه های تولیدی در هر شهر باشد. 
ــرای عملی شــدن ایــن طــرح لازم اســت ابــتــدا آمــار  ب
دقیقی از این دو قشر بدست بیاوریم و نسبت به 

شناسایی آنان اقدام کنیم.
در گام بعدی می توان در بین این دو قشر افــرادی که 
دارای مهارت یا هنری همچون خیاطی، گلدوزی، 
ــرمــه دوزی،  گــلــســازی، بــافــتــنــی، شــمــع ســـــازی، ت
عروسک سازی، عروسک بافی، قالیبافی و... هستند را 
با در اختیار گذاشتن وسایل مورد نیاز، پشتیبانی کنیم 
تا به تولید هنری خود بپردازند. افراد فاقد مهارت را نیز 
می توان توسط همین افراد یا افراد خارج از مجموعه 
آموزش داد تا به مرحله تولید یا محصول برسند. در 
این کارگاه ها می توان به ارائه خدماتی چون سبزی پاک 
کردن، سبزی خرد کردن، بسته بندی کردن حبوبات 
و ... نیز اقــدام کرد. می توان با این افــراد قــرارداد کاری 
تنظیم کرد و آنان را تحت پوشش بیمه درآورد. این گونه 
کارگاه ها را باید فعال نگه داشت و قسمتی از آن را نیز 
می توان به فروش تولیدات یا محصولات این دو قشر 
تخصیص داد. بدیهی است راه انــدازی و چرخاندن 
چنین کارگاه هایی نیاز به افرادی متبحر و مردم دوست 
دارد. می توان برای اتفاق افتادن چنین عملی از مدیران 

لایق که روحیه ای انقلابی دارند، استفاده نمود.

استاددانشگاهپتسدامآلماندریادداشتیتفصیلیبرایقدسضرورتآسیبشناسیسیستمیمدیریتکشوررابررسیمیکند

سازوکارتوسعهداخلیواقتداربینالمللی

گورخوابی، حلبی آبادنشینی، پشت بام خوابی و به تازگی هم اتوبوس خوابی برآمده از همین جنایت اجتماعی است که افراد قانون  گریز 
مرتکب می شوند، کسانی که به هیچ چیز جز منفعتشان توجه ندارند. این رفتارهای مسئولیت گریزانه که صرفاً به منظور بالا بردن 
سود صورت می گیرد، نمونه ای از رفتارهای ضداخلاقی و ضد اجتماعی است که در ایران تبدیل به یک فرهنگ و مولد فساد و بی اخلاقی 

روزافزون شده و نسل جوان را از بدو جامعه پذیری با آسیب و چالش های متعدد و خانمان سوز روبه رو کرده است.
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مقاله 5

دیپلماسی همسایگی، مهم و کارآمد
دولــت دکتر رئیسی با رویکرد همسایه محور خود آغاز 
بسیار سیستمی و مبتنی بر واقعیت های جهان داشت. از 
آنجایی که ایران در قلب آسیای غربی قرار دارد و از موقعیت 
مهمی برخوردار است، کشورهای غربی و آمریکا به دنبال 
تجزیه و از آن طریق ضعیف کردن ایران که یک مرکز تمدنی 
در جهان اسلام است، هستند. سیاست دولت پاسخی 

بسیار منطقی و بجایی به غرب بود. دولت از ابتدا گفت ما 
دنبال همکاری وسیع با همسایگان خود هستیم. دوستی 
با همسایگان و شناخت خوب بسترهای فرهنگی آن ها 

تقریب و صلح پایدار به وجود می آورد. 
این سبب می شود کشورهای متخاصم نتوانند به راحتی 
در امور ایــران مداخله کنند و کشورهای همسایه را برای 

پیشبرد سیاست های کلان خود در منطقه تمدنی ما به 
جان هم بیندازند. صلح پایدار و رابطه راهبردی با کشورهای 
همسایه، از جمله روسیه و افغانستان و پاکستان و در آن 
سو چین شرایط را بــرای نفوذ میهمان های ناخوانده در 
منطقه ما دشوار می کند و این برای حفظ منافع ایران در 

منطقه خوب است.

در این راستا باید برنامه های فرهنگی مشترک در سطوح 
مختلف طراحی شود. شاگردان مدارس مختلف استان های 
عراق را با هر دینی که دارند، به طور مدام برای چند هفته 
به ایران بیاورید و شاگردان ایرانی را با هر دینی که دارند به 
مدارس عراق بفرستید تا با آن فرهنگ آشنا شوند و مراوده 

و دوستی ملی بین دو کشور به وجود بیاید.

حمیدرضا یوسفی

استاد دانشگاه پتسدام آلمان

 قدس   از پیروزی انقلاب اسلامی ایران 43سال 
می گذرد. 32سال از این مدت کشور عملاً در دست 
طیف لیبرال و نئولیبرال بوده است که دکتر حسن 
روحانی اوج شکست خورده آن است. این طیف در 

چهار دوره قدرت هم سکان ریاست جمهوری را در 

دست داشته است و هم نقش اپوزیسیون را بازی کرده 
است. این دوگانگی در امر کشورداری، تبعات بسیار 
پر مخاطره ای را برای ایران به همراه داشته است: 
شکاف شدید اجتماعی-سیاسی در داخل کشور و 

معرفی نادرست سیاست های کلان کشور در صحنه 

بین المللی. جلای وطن اندیشمندان از داخل به خارج 
و تحریم و فشارهای حقوق بشری عظیم از خارج 
به داخل کشور از نتایج این رویکرد است که تاکنون 

مورد آسیب شناسی ریشه ای جدی و سیستمی قرار 
نگرفته است.  

پروفسور حمیدرضا یوسفی در یادداشتی مفصل 
نگاهی انداخته است به ضرورت آسیب شناسی 

دوره های مختلف قدرت در کشورمان و آن را به عنوان 
مکانیسم توسعه داخلی و اقتدار بین الملل مطرح کرده 

است. در ادامه این یادداشت را مطالعه می کنید.


